
 
 

 

 

 

 

先日の保護者会には、ご多用の中、ご出席をいただきましてありがとうございました。 

２年生に進級してから１か月が経とうとしています。係活動などもはりきって行い、充実した生活を送ること

ができています。 

 初夏を思わせる気候になり、校庭で元気に走り回った子供たちは、汗をいっぱいかいて教室に戻ってきます。

一方で、朝夕はまだまだ寒い日もあります。新学期の疲れが出始める時期でもありますので、お子さんの健康管

理をよろしくお願いします。連休明けに元気な子供たちに会えるのを楽しみにしています。 

この１か月の授業で、各クラス、様々な「ルーブリック」（子供たちの言葉で作る、１時間の具体的な到達目

標）が出ました。ルーブリックを基に、振り返りを文章化することができています。ご家庭でも毎日の子供たち

のノートをご確認いただき、褒めていただきますと、子供たちの励みになり、一段と成長できると思いますので、

どうぞよろしくお願いします。 

 

５月の行事予定 

月 火 水 木 金 

２      ⑤ 

安全指導日 

３ 憲法記念日 

 

４ みどりの日 ５ こどもの日 

 

６      ④ 

午前授業 

９      ④ 

全校朝会（読書集

会含む） 

視力検査 

個人・専科面談① 

読書旬間始 

１０     ④ 

個人・専科面談② 

尿検査（予備日） 

掃除あり 

１１      ④ 

個人・専科面談③ 

避難訓練 

１２     ④ 

個人・専科面談④ 

掃除あり 

内科健診 

１３      ④ 

掃除なし 

※2 年 1組は研

究授業のため、

５時間です。 

１６      ④ 

全校朝会 

個人・専科面談⑤ 

１７     ⑤ １８      ⑤ 

眼科健診 

 

１９      ⑤ 

たてわり班活動

（顔合わせ） 

２０      ⑤ 

尿検査（２次） 

読書旬間 終 

２３      ⑤ 

全校朝会 

２４     ⑤ 

 

２５      ⑤ ２６      ⑤ 

 

２７     ⑤ 

児童集会 

PTA総会 

３０      ⑤ 

全校朝会 

（保健集会含む） 

歯の旬間開始 

３１     ⑤ 

内科健診 

   

 

５月の生活目標 

 

 

気持ちのよい返事やあいさつをしましょう。 

●呼名されたら「はい」と返事をする。 

●教師・主事・地域の方へのあいさつや会釈の仕方を知り、実行する。   

 

練馬区立開進第三小学校 

第 2 学年 学年通信 No.２ 

令和４年 4月２８日（木） 

 

《学年目標》自分の考えをもち友だちと協力して学ぶ子供  友だちとなかよくたすけあう子供  あんぜんに気をつけて元気にあそぶ子供  

１４ ③ 

土曜 

授業日 



令和４年度 第２学年ＰＴＡ役員   学年代表：(１組 鈴木（陽）さん)      

 学級 広報 地域 保健 推薦 準備 運動会 葉かげの集い 

１組 
鈴木（陽） 

さん 

加藤 

さん 

番匠 

さん 

御山 

さん 
 

風祭 

さん 

石川 

さん 

田中 

さん 

２組 
小森谷 

さん 

藤枝 

さん 

矢野 

さん 

伊藤 

さん 

仲田 

さん 

青江 

さん 

植松 

さん 

石山 

さん 

３組 
鈴木（春） 

さん 

中村 

さん 

岡本 

さん 

川上 

さん 

髙林 

さん 

山口 

さん 

木村 

さん 

阿津地 

さん 

４組 
堀川 

さん 

幾野 

さん 

若林 

さん 

池内 

さん 

 肥沼 

 さん 

渡邉 

さん 

濱本 

さん 

澤登 

さん 

１年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

５月の学習予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 

・ともだちをさがそう ・いなばの白うさぎ 
・たんぽぽのちえ   ・かんさつ名人になろう 
・同じぶぶんをもつかん字 

算数 
・たし算のしかたを考えよう 
・ひき算のしかたを考えよう 

生活 
・学校たんけん 
・めざせ野さい名人 ・まちたんけん 

音楽 
・強さやはやさをかんじて 
「天国と地ごく」 ほか 

図工 

・すきなことなあに 
・ねん土がうごき出す 
・ふしぎないきものあらわれた 

体育 
・かけっこ、リレー 
・固定・施設あそび 
・マットあそび 

道徳 

・よりよい学校生活、集団生活の充実 
・善悪の判断、自律、自由と責任 
・友情、信頼 

 
 

☆個人・専科面談 ５月９日(月)・１０日（火）･１１日（水) ･１２日（木）･１６日(月） 
 

ご多用とは存じますが、先日お配りした面談表をご確認の上、お越しください。ご家庭での様子
を伺ったり、学校での様子をお話ししたりする機会にし、今後の指導に役立てたいと考えています。 

☆朝顔の鉢の持ち帰りについて 
５月中に朝顔の鉢を持ち帰りますので、大きめのビニール袋をお持ちください。５月６日（金）

までによろしくお願いします。（支柱は持って帰りません。鉢の中の土は、学校で処分します。） 

☆読書旬間 
５月９日から読書旬間が始まります。旬間中は、すすんで読書に取り組むよう声を掛けていきま

す。学級文庫や図書室で借りている本を読んでもかまいませんが、ご家庭から本を持ってきても結

構です。その際は、記名をお願いします。 

 

☆日記の宿題について 
日頃からの漢字や音読、算数の宿題のご確認をいただき、ありがとうございます。週に１回程

度、子供たちの文章力の向上のため、日記の宿題を出します。文章の間違いを確認いただき、保護
者の方の確認のサインをいただき、提出してください。ご協力よろしくお願いします。 

◇◆◇お知らせ◇◆◇ 
 

☆４月のルーブリック 

単元名：国語「ふきのとう」 

本時のめあて：はじめて読んだ かんそうをかこう。 

子供たちが考えたルーブリック○A：かんじたことをかく。（ふしぎだな。おもしろいな。）    

           ○S：かんそうに いつ、だれがどうしたかをくわしくかく。 

 


